МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от__________2022 г.

                № _______

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 18.04.2014  № 753 «Об установлении размера и Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования» (в ред. приказов министерства образования и науки Калужской области  от 17.04.2017 № 535, от 09.01.2019 № 2, от 19.06.2020 № 714)
В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» и на основании Положения о министерстве образования и  науки Калужской области,  утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019  №  177,  от  23.12.2019  № 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483),  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства образования и науки Калужской области от 18.04.2014 № 753 «Об установлении размера и Порядка выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования» (в ред.  приказов министерства  образования  и  науки  Калужской  области   от 17.04.2017  № 535,  от  09.01.2019 № 2, 19.06.2020 № 714) (далее – приказ) следующие изменения:
1.1. В преамбуле приказа после слов «от 13.02.2020 № 95» дополнить словами «, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483».
1.2. Абзац десятый пункта 1 приложения 1 «Порядок выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования» к приказу изложить в новой редакции:

«- ассистента для лиц, указанных в пункте 44 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 189/1513 от 07.11.2018 (с изм., внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.06.2020 №293/650, от 16.03.2021 №104/306), и в пункте 53 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 190/1512 от 07.11.2018 (с изм., внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 294/651 от 11.06.2020, № 297/655 от 15.06.2020, № 1156/665 от 24.11.2020, № 105/307 от 16.03.2021) (далее - ассистент);».
1.3. В пункте 3 приложения 2 «Размер выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»  к приказу:

1.3.1. Абзац шестой изложить в новой редакции:
«Норматив выплаты компенсации предполагает, что:».
1.3.2. После абзаца шестого дополнить новыми абзацами седьмым-девятым следующего содержания:

«экспертом, осуществляющим проверку экзаменационных работ государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, будет проверено 3 полные экзаменационные работы,  предусматривающие развернутый ответ;

экспертом, осуществляющим проверку экзаменационных работ государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, будет проверено 2 полные экзаменационные работы,  предусматривающие развернутый ответ.

Экзаменационная работа считается полной, если количество баллов, выставленное экспертом за каждое задание экзаменационной работы, составляет от 0 баллов и выше (баллы выставляются в соответствии с критериями оценивания по соответствующему учебному предмету, разработка которых организуется Рособрнадзором). Работа считается неполной, если участник не приступал к выполнению какого-либо задания экзаменационной работы.».
1.3.3. Абзацы седьмой-двадцать второй считать соответственно абзацами десятым-двадцать пятым.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
Министр                                                                                                      А.С. Аникеев
Справка

к приказу министерства образования и науки Калужской области

от ____.____.2022  № ______ «О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 18.04.2014 № 753 «Об установлении размера и порядка выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего  образования»  (в  ред.  приказов  министерства образования и  науки  Калужской  области    от 17.04.2017  № 535,  от  09.01.2019  № 2,

 от 19.06.2020 №714)»

Настоящий приказ министерства образования и науки Калужской области издан в соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» в целях его приведения в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и Калужской области.

Настоящим приказом министерства образования и науки Калужской области вносятся изменение в норматив выплаты компенсации для экспертов, осуществляющих проверку экзаменационных работ государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, в части количества проверенных полных экзаменационные работы, предусматривающие развернутый ответ. Это обусловлено тем, что начиная с 2022 года содержание контрольных измерительных материалов (КИМ) определяется на основе федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 в редакции приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.12.2014 № 1645, от 31.12.2015 № 1578, от 29.06.2017 № 613, приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 24.09.2020 № 519, от 11.12.2020 № 712), полный переход на который осуществлен образовательными организациями в 2021-2022 учебном году.   Изменения, произошедшие в КИМ, в том числе включение новых заданий, направлены на усиление деятельностной составляющей экзаменационных моделей: применение умений и навыков анализа различной информации, решения задач, в том числе практических, развернутого объяснения, аргументации и др. В связи с этим усложняются критерии оценивания экзаменационных работ, которые в соответствии с пунктом 30 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской Федерации №190, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №1512 от 07.11.2018, разрабатывает Федеральная  служба по надзору в сфере образования и науки.

 Издание настоящего приказа министерства образования и науки Калужской области не потребует внесения изменений в законодательство Калужской области и дополнительного финансирования из бюджета Калужской области в текущем году. Финансовое обеспечение будет производиться в пределах средств, предусмотренных законом Калужской области об областном бюджете по министерству образования и науки Калужской области на текущий год.

В отношении проекта настоящего приказа министерства образования и науки Калужской области оценка регулирующего воздействия не осуществлялась, поскольку регулируемые правоотношения не затрагивают вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Настоящий приказ министерства образования и науки Калужской области соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Во исполнение требований законодательства проект настоящего приказа 29.04.2022 года был размещён в подразделе «Проекты нормативных правовых актов министерства образования и науки Калужской области» раздела «Нормотворчество» официального сайта министерства образования и науки Калужской области, а также направлен в прокуратуру Калужской области на электронный адрес: pravo-akt@yandex.ru.

Министр образования и науки

Калужской области                                                                                 А.С. Аникеев